
  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 08/02/2023 – Ano X – nº 2.148 - Página 1                    
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.148 – Quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023 

Esta edição contém um anexo com 20 páginas, a partir da pág. 8. 

Carnaval 2023: Cultura realiza reunião com organizadores 
dos blocos de rua. 

 A Secretaria Municipal de 
Cultura, Turismo e Lazer, em 
parceria com a Associação das 
Escolas de Samba e Blocos de 
Ubá (AESBU), realizou nesta 
quarta-feira (01/02) no Fórum 
Cultural, uma reunião com os 
organizadores dos blocos de rua 
e representantes dos órgãos de 
segurança visando a organização 
e alinhamento do Carnaval 2023 
em Ubá, que acontece de 17 a 21 
de fevereiro. 

Organizadores 16 blocos 
participaram da reunião que contou com a presença de representantes do Corpo de Bombeiros, 
Polícia Militar, Guarda Civil Municipal e Divisão de Mobilidade e Transporte Transporte Público. 

Durante o encontro, os presentes receberam orientações e tiraram dúvidas quanto a 
regulamentação dos desfiles dos blocos junto à Prefeitura, Corpo de Bombeiros e Polícia Militar 
visando a segurança dos foliões. 

Segundo o secretário de 
Cultura, Paulo Roberto Faria Silva, 
“nosso objetivo é garantir à 
população uma diversão sadia e 
tranquila nos desfiles dos blocos. 
Estamos trabalhando para que o 
nosso Carnaval seja marcado pela 
alegria. Colocamos nossa equipe à 
disposição para tirar todas as dúvidas 
para adequação às exigências do 
Corpo de Bombeiros, PM e nos 
setores da Prefeitura”, comentou. 

Em breve a Secretaria de 
Cultura, Turismo e Lazer divulga a 
programação do Carnaval 2023 Ubá 
com os desfiles dos blocos de rua que visa a valorização do Patrimônio Cultural. 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 08/02/2023 – Ano X – nº 2.148 - Página 2                    
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.148 – Quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023 

PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 

DECRETO Nº 6.909, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022 
(Republicação) 

ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES 
O Prefeito Municipal de Ubá, usando de suas atribuições legais e, devidamente autorizado pela Lei 

Municipal nº 5.063, de 02 de dezembro de 2022, 
DECRETA: 
Art.1º Ficam abertos às dotações do Orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Ubá, os créditos 

suplementares abaixo discriminados sob as respectivas unidades orçamentárias, no valor de R$ 2.974.738,64 (dois 
milhões, novecentos e setenta e quatro mil, setecentos e trinta e oito reais e sessenta e quatro centavos). 

CRÉDITOS 
CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR 

02.01.01.04.122.0001.2.009 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO 
PREFEITO 

    

319013 - Obrigações Patronais 10  100 30.408,00
02.01.02.04.124.0007.2.046 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CONTROLADORIA 

INTERNA E AUDITORIA
    

319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 33  100 20.500,00
319113 - Obrigações Patronais 35  100 9.050,00 
02.01.03.03.092.0001.2.109 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
    

319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 45  100 82.880,00
319013 - Obrigações Patronais 46  100 9.600,00 
319113 - Obrigações Patronais 48  100 32.500,00
02.02.01.04.122.0001.2.012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

DE ADMINISTRAÇÃO
    

319113 - Obrigações Patronais 80  100 116.690,00
02.02.03.04.122.0001.2.014 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DIVISÃO DE 

GESTÃO DE PESSOAS
    

319094 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 105  100 4.850,00 
02.02.03.09.272.0001.2.039 - MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DE INATIVOS E 

PENSIONISTAS 
    

319003 - Pensões 110  100 191.650,00
319113 - Obrigações Patronais 111  100 7.650,00 
02.02.05.04.122.0001.2.018 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE 

SERVIÇOS GERAIS
    

339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 124  100 3.000,00 
02.03.01.04.123.0001.2.023 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE FINANÇAS
    

319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 143  100 193.260,00
319013 - Obrigações Patronais 144  100 14.445,54
319113 - Obrigações Patronais 145  100 78.010,00
02.03.03.04.123.0001.2.002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE 

GESTÃO FINANCEIRA
    

339093 - Indenizações e Restituições 166  100 1.065,80 
02.05.01.04.122.0001.2.029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE GOVERNO
    

319013 - Obrigações Patronais 244  100 8.500,00 
02.06.04.12.361.0026.2.065 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL     
339034 - Outras Despesas com Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 426 ENSINO 101 547.613,74
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 428 ENSINO 101 353.108,56
339046 - Auxilio Alimentação 430 ENSINO 101 45.407,00



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 08/02/2023 – Ano X – nº 2.148 - Página 3                    
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.148 – Quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023 

02.06.04.12.365.0026.2.059 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EDUCAÇÃO 
INFANTIL/PRÉ-ESCOLA

    

319113 - Obrigações Patronais 456 ENSINO 101 114.901,10
339046 - Auxilio Alimentação 463 ENSINO 101 20.128,00
02.06.04.12.365.0026.2.116 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EDUCAÇÃO 

INFANTIL/CRECHE
    

319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 467 ENSINO 101 260.185,00
02.06.05.12.361.0026.2.055 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB 

    

02.08.01.04.122.0001.2.260 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS 

    

319113 - Obrigações Patronais 998  100 81.901,00
02.08.04.15.451.0009.2.262 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEÇÃO DE 
OBRAS E FISCALIZAÇÃO 

    

339034 - Outras Despesas com Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 2052  100 586.216,59
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 2054  100 151.581,31
02.10.02.13.392.0014.2.092 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  BIBLIOTECA 
MUNICIPAL 

    

319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2297  100 9.637,00 
TOTAL DE CRÉDITOS 2.974.738,64

Art. 2º Os créditos suplementares abertos pelo artigo anterior serão cobertos com recursos de anulações 
parciais de dotações do orçamento vigente da Câmara Municipal de Ubá, conforme abaixo se especificam: 

01 01 01            01 031 0001 4.001           3190 13                Ficha 02           R$       58.470,03          DR 100 

01 01 01            01 031 0001 4.001           3390 14                Ficha 07           R$       35.539,93          DR 100 

01 01 01            01 031 0001 4.001           3390 39                Ficha 11           R$  1.454.698,71          DR 100 

01 01 01            01 031 0001 4.001           4490 52                Ficha 16           R$     304.832,50          DR 100 

01 01 01            01 031 0001 4.002           3190 11                Ficha 18           R$     196.497,58          DR 100 

01 01 01            01 031 0001 4.002           3390 14                Ficha 22           R$     126.462,63          DR 100 

01 01 01            01 031 0001 4.002           3390 30                Ficha 23           R$     109.868,18          DR 100 

01 01 01            01 031 0001 4.005           3190 11                Ficha 31           R$     189.426,13          DR 100 

01 01 01            01 031 0101 3.001           4490 52                Ficha 43           R$     120.478,85          DR 100 

01 01 01            01 364 0001 3.002           4490 51                Ficha 44           R$     378.464,10          DR 100 
TOTAL DE CRÉDITOS                                                                                                        R$ 2.974.738,64 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Ubá, 13 de dezembro de 2022. 

Edson Teixeira Filho 
Prefeito de Ubá 

Cícero Mateus de Oliveira 
Secretário Municipal de Finanças 

 

*Esta publicação substitui a veiculada na edição de 27/01/2023. 
 

PORTARIA Nº. 17.661, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023 
O Prefeito Municipal de Ubá, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 95, X, c/c Art. 

128, II, “a”, da Lei Orgânica do Município de Ubá e tendo em vista o disposto no Art. 37, II, da Constituição da 
República Federativa do Brasil e no Art. 21, § 1º, da Constituição do Estado de Minas Gerais, e à vista de  vaga 
decorrente da exoneração da servidora Mariana Deister Dias Barbosa, 

 RESOLVE: 
Nomear, em caráter efetivo, e observada a ordem de classificação, a candidata abaixo nominada, 

habilitada em concurso público realizado pelo Município de Ubá, nos termos do Edital nº 01/2020, homologado 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 08/02/2023 – Ano X – nº 2.148 - Página 4                    
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.148 – Quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023 

pela Portaria nº 16.937, de 09 de março de 2022, publicada no Diário Oficial Eletrônico de 11 de março de 2022, 
em estágio probatório, condicionada a posse à apresentação dos documentos exigidos no aludido edital e nas 
demais normas legais aplicáveis: 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO CLASSIF.

JANAINA SIMONE CAMPOS TNS - Assistente Social 11 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Ubá, MG, 07 de fevereiro de 2023. 

EDSON TEIXEIRA FILHO 
Prefeito de Ubá 

 
PORTARIA Nº 17.662, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e usando da competência 
delegada pelo Decreto Municipal nº. 5.924, de 02 de janeiro de 2017, atendendo a requerimento da parte 
interessada devidamente instruído por laudo médico, e com fundamento no art. 135 e seguintes do Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município, 
 RESOLVE: 

Conceder licença remunerada para tratamento de saúde aos seguintes servidores: 
I – ANTONIO DE PADUA BOVALENTE JUNIOR, Assistente Administrativo I, matrícula 8455, 05 

dias a contar de 12 de dezembro de 2022; 
II – ELISANGELA RAIMUNDA SABINO FERNANDES, TNM-I, matrícula 16.310, 05 dias a contar 

de 16 de dezembro de 2022; 
III – CRISTINA ELIZABETH DE OLIVEIRA, Assessor Especial II, matrícula 13.865, 03 dias a contar 

de 02 de janeiro de 2023; 
IV – LORENA QUINTAO, Auxiliar de Saúde/Agente Comunitário, matrícula 11.531, 05 dias a contar 

de 02 de janeiro de 2023; 
V – RODRIGO CESAR LIMA BIGONHA, TNS-I, matrícula 8002, 05 dias a contar de 02 de janeiro de 

2023; 
VI – KAMILA APARECIDA DA CONCEICAO MAIA FERREIRA, TNS-I, matrícula 16.438, 08 dias, 

sendo 01 em 03 de janeiro, 02 a contar de 12 de janeiro e 05 a contar de 16 de janeiro de 2023; 
VII – MICAEL PACHECO RIBEIRO, TNS-I, matrícula 16.304, 03 dias a contar de 03 de janeiro de 

2023; 
VIII – ANGELICA DE OLIVEIRA RODRIGUES, TNS-II, matrícula 4601, 03 dias a contar de 04 de 

janeiro de 2023; 
IX – JOSE MARIA FERREIRA, TNS-I, matrícula 1361, 02 dias a contar de 05 de janeiro de 2023; 
X – ADRIANA EMILIA MAGALHAES SILVA E SOUZA, TNS-I, matrícula 6048, 03 dias, sendo 01 

em 06 de janeiro e 02 a contar de 09 de janeiro de 2023; 
XI – VERA LUCIA ANDRADE MOTTA MENDES E SILVEIRA, TNM-III, matrícula 2062, 01 dia em 

06 de janeiro de 2023; 
XII – BRUNA DE LYS MIQUELITO COUTO, Assistente Administrativo I, matrícula 15.813, 06 dias a 

contar de 08 de janeiro de 2023; 
XIII – MARIA FABIOLA FREITAS CINTRA LIMA, TNM-I, matrícula 9162, 90 dias a contar de 09 de 

janeiro de 2023; 
XIV – MARIANA DEISTER DIAS BARBOSA, TNS-I, matrícula 16.141, 05 dias a contar de 09 de 

janeiro de 2023; 
 XV – PAULO EMILIO GOMES NOBRE, TNS-I, matrícula 15.940, 04 dias a contar de 09 de janeiro de 
2023; 

XVI – NATALIA DUARTE STODUTO, TNS-I, matrícula 15.931, 04 dias a contar de 10 de janeiro de 
2023; 

XVII – WILTON BALBI FILHO, TNS-II, matrícula 2042, 40 dias a contar de 10 de janeiro de 2023; 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 08/02/2023 – Ano X – nº 2.148 - Página 5                    
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.148 – Quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023 

XVIII – GILMARA NOE CORREA, TNS-I, matrícula 15.867, 02 dias a contar de 12 de janeiro de 2023; 
XIX – NEUZA CEZARIO DE ARRUDA, Auxiliar de Saúde/Agente Comunitário, matrícula 12.719, 02 

dias a contar de 12 de janeiro de 2023; 
XX – DANILO BENICIO PIVA, Agente de Combate às Endemias, matrícula 10.915, 07 dias a contar de 

18 de janeiro de 2023; 
XXI – DIRLENE FRANCISCO CRISTIANO, Agente Comunitário I, matrícula 5082, 02 dias a contar de 

19 de janeiro de 2023. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá, MG, 07 de fevereiro de 2023. 
MÔNICA VALLONE ESPÓSITO MARCHI 

Secretária Municipal de Administração 
 

PORTARIA Nº. 17.663, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023 
 A Secretária Municipal de Administração, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto 
Municipal nº. 5.924, de 02 de janeiro de 2017, atendendo a requerimento da parte interessada, protocolo nº PGS-
00183/23, de 30/01/2023, com fundamento no art. 45, VII da Lei Complementar 014, de 18 de dezembro de 1992, 
que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ubá, 
 RESOLVE: 
 Declarar a vacância do cargo público de provimento efetivo de Agente Comunitário II, de que é titular 
Nilza Maria da Silva Conde, matrícula 5384, a contar de 1º de fevereiro de 2023, tendo em vista a posse da 
servidora no cargo público inacumulável de Professor AI, junto à Secretaria Municipal de Educação, conforme 
Portaria nº 17.624, de 20 de janeiro de 2023. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Ubá, MG, 07 de fevereiro de 2023. 

MÔNICA VALLONE ESPÓSITO MARCHI 
Secretária Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº 17.664, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023 

O Secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável, no uso de suas atribuições legais 
e usando da competência delegada pelo Decreto Municipal n° 5.924, de 02 de janeiro de 2017, e com fundamento 
no artigo 12, § 2º da Lei Complementar Municipal 191/2016, 

RESOLVE: 
Designar a servidora TALITA TEIXEIRA DA COSTA, matrícula 15.841, para responder pela função de 

Secretária Executiva do CODEMA (Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental), com exercício 
autorizado a partir de 04 de fevereiro de 2023, alterando-se, no que couber, a Portaria nº 16.909, de 17 de fevereiro 
de 2022. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Ubá, MG, 07 de fevereiro de 2023. 

RICARDO ANTONIO DO NASCIMENTO 
Secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
COMISSÃO DE ACÚMULO DE CARGOS E FUNÇÕES 

 A Comissão de Acúmulo de Cargos e Funções da Prefeitura Municipal de Ubá, nomeada pela Portaria nº 
16.921, de 23 de fevereiro de 2022, torna público, para ciência dos interessados e fins dispostos na Lei Municipal 
nº Lei Municipal nº. 3.556, de 02 de outubro de 2006, alterada pela Lei Municipal nº 4.475, de 15 de agosto de 
2017, o resultado proferido nos processos de acúmulo de cargos e funções do servidor a seguir enumerado: 
PAULO CÉSAR DE PAULA, matrícula 15.107. Processo originado após notificação do Tribunal de Contas do 
Estado de Minas Gerais, por intermédio do Of.166/2022. Considerado ILÍCITO o acúmulo de função de Professor 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 08/02/2023 – Ano X – nº 2.148 - Página 6                    
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.148 – Quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023 

Temporário junto ao Município de Ubá, de dois cargos de Professor PEBII-A junto ao Município de Visconde do 
Rio Branco e do cargo de Professor de Educação Básica junto ao Estado de Minas Gerais.  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Extratos 

 

Contrato Administrativo de Admissão Temporária de Pessoal por Excepcional Interesse Público nº 08/SMS/2023 
Contratante: Município de Ubá, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e Maria Auxiliadora Aparecida 
Coelho.  
Objeto: prestação de serviços temporários de Técnico de Enfermagem, 40h semanais, junto à ESF Primavera. 
Valor mensal: R$ 3.170,60. 
Dotação orçamentária: 02 07 01 10 301 122 0022 2.081 319004 F-750. 
Prazo: 90 dias a partir de 06/02/2023 
Data da assinatura: 06/02/2023. 
 

Contrato Administrativo de Admissão Temporária de Pessoal por Excepcional Interesse Público nº 09/SMS/2023 
Contratante: Município de Ubá, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e Tercilia Gonçalves Silva 
Santos.  
Objeto: prestação de serviços temporários de Técnico de Enfermagem, 40h semanais, junto à ESF Xangrilá. 
Valor mensal: R$ 3.170,60. 
Dotação orçamentária: 02 07 01 10 301  0022 2.081 319004 F-706. 
Prazo: 90 dias a partir de 06/02/2023 
Data da assinatura: 06/02/2023 

 

PUBLICAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE UBÁ 
RUA SANTA CRUZ, 301, CENTRO DE UBÁ/MG TEL: (32) 3539-5000 

 
PORTARIA N°.  08/2023 

O Presidente da Câmara Municipal de Ubá, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei Orgânica 
do Município de Ubá e no Regimento Interno da Câmara Municipal de Ubá,  

RESOLVE: 
Art. 1º Considerando o disposto no art 6º da Resolução 02/2017, os valores das diárias serão atualizados 

tendo por base o IPCA do período, sendo aplicado os seguintes índices: 
Ano 2018 IPCA 3,75% 
Ano 2019 IPCA 4,31% 
Ano 2020 IPCA 4,52% 
Ano 2021 IPCA 10,06% 
Ano 2022 IPCA 5,79% 

Ar. 2º os valores atualizados pelo IPCA serão os seguintes: 
Descrição da Despesa Ano 

2018
Ano 
2019

Ano 
2020

Ano 
2021 

Ano 
2022 

Ano 2023 

Hospedagem (apenas hotel) no DF 315,00 326,81 340,90 356,31 392,15 414,86
Hospedagem (apenas hotel) em outras 
capitais 

190,00 197,13 205,62 214,92 236,54 250,23 

Hospedagem (apenas hotel) em outras 
cidades 

190,00 197,13 205,62 214,92 236,54 250,23 

Alimentação (almoço e jantar) no DF 100,00 103,75 108,22 113,11 124,49 131,70 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 08/02/2023 – Ano X – nº 2.148 - Página 7                    
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.148 – Quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023 

Alimentação (almoço ou jantar) no DF 50,00 51,88 54,11 56,56 62,25 65,85
Alimentação (almoço e jantar) em 
capitais 

50,00 51,88 54,11 56,56 62,25 65,85 

Alimentação (almoço ou jantar) em 
capitais 

25,00 25,94 27,06 28,28 31,12 32,93 

Alimentação (almoço e jantar) nas 
demais cidades 

40,00 41,50 43,29 45,25 49,80 52,68 

Alimentação (almoço ou jantar) nas 
demais cidades 

20,00 20,75 21,64 22,62 24,90 26,34 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  
Câmara Municipal de Ubá,  01 de fevereiro de  2023. 

Vereador José Roberto Reis Filgueiras 
Presidente da Câmara Municipal de Ubá 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá Órgão gestor: Secretaria de Governo - Praça São Januário, 238, centro, 
Ubá-MG. Telefone (32) 3301-6134 - diariooficial@uba.mg.gov.br. “Assinatura Digital: o presente documento está 
assinado digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001.”  Publicações de terceiros no DO-e: Vide 
Decreto 5.561, de 12 de Junho de 2014.  



MUNICÍPIO DE UBA     001/006
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Sistema de Informações Municipais

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORCAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: Janeiro a Dezembro de 2022  - Bimestre: Novembro / Dezembro
RREO - Anexo II ( LRF, art .52, inciso II, alínea "c" ) Valores em R$1 , 00

DOTAÇÃO DOTAÇÃO EXECUÇÃO DA DESPESA

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO INICIAL ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS INSCR . RP  %  % SALDO

No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre  NAO PROC .  ( b + c )   

DESPESAS ( EXCETO INTRA - ORÇAMENTÁRIAS )  ( a )     ( b )  ( c )  / total ( b + c )  (  ( b + c ) / a )  ( a - ( b + c )  ) 

LEGISLATIVA 8.896.653,89 8.896.653,89 643.837,94 4.707.345,50 1.163.115,80 4.707.345,50 0,00 1,53 52,91 4.189.308,39

   ACAO LEGISLATIVA 8.871.936,89 8.871.936,89 643.837,94 4.707.345,50 1.163.115,80 4.707.345,50 0,00 1,53 53,06 4.164.591,39

   ENSINO SUPERIOR 24.717,00 24.717,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24.717,00

ESSENCIAL A JUSTICA 1.129.700,00 1.380.604,20 178.949,85 1.258.432,49 217.630,22 1.257.161,33 1.271,16 0,41 91,15 122.171,71

   REPRESENTACAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 1.129.700,00 1.380.604,20 178.949,85 1.258.432,49 217.630,22 1.257.161,33 1.271,16 0,41 91,15 122.171,71

ADMINISTRACAO 28.683.274,00 30.195.136,57 2.648.615,11 27.739.453,95 4.595.265,56 27.415.704,46 323.749,49 8,99 91,87 2.455.682,62

   DEFESA DA ORDEM JURIDICA 2.500,00 2.500,00 -1.272,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.500,00

   PLANEJAMENTO E ORCAMENTO 1.344.000,00 1.982.613,80 130.956,01 1.789.315,89 436.844,51 1.782.902,48 6.413,41 0,58 90,25 193.297,91

   ADMINISTRACAO GERAL 23.543.575,00 23.061.358,38 2.149.757,59 21.144.750,76 3.362.740,32 20.855.745,55 289.005,21 6,85 91,69 1.916.607,62

   ADMINISTRACAO FINANCEIRA 2.241.200,00 3.207.093,24 215.291,32 2.893.565,99 296.955,24 2.875.993,71 17.572,28 0,94 90,22 313.527,25

   CONTROLE INTERNO 197.200,00 239.499,00 57.531,72 238.931,04 62.824,24 238.931,04 0,00 0,08 99,76 567,96

   NORMATIZACAO E FISCALIZACAO 40.000,00 5.184,00 0,00 5.183,48 4.693,48 5.183,48 0,00 0,00 99,99 0,52

   ORDENAMENTO TERRITORIAL 500.000,00 769.923,28 59.202,64 769.902,64 177.669,84 769.902,64 0,00 0,25 100,00 20,64

   FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS 10.450,00 9.896,22 0,00 9.896,22 6.157,14 9.896,22 0,00 0,00 100,00 0,00

   ADMINISTRACAO DE RECEITAS 610.500,00 792.744,60 34.762,16 765.728,88 238.944,20 755.230,43 10.498,45 0,25 96,59 27.015,72

   COMUNICACAO SOCIAL 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   POLICIAMENTO 24.000,00 18.610,55 213,12 18.499,81 1.876,59 18.239,67 260,14 0,01 99,40 110,74

   ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA 129.049,00 68.513,50 0,00 66.634,36 0,00 66.634,36 0,00 0,02 97,26 1.879,14

   TURISMO 40.300,00 37.200,00 2.172,55 37.044,88 6.560,00 37.044,88 0,00 0,01 99,58 155,12

DEFESA NACIONAL 68.000,00 68.000,00 0,00 68.000,00 0,00 68.000,00 0,00 0,02 100,00 0,00

   POLICIAMENTO 68.000,00 68.000,00 0,00 68.000,00 0,00 68.000,00 0,00 0,02 100,00 0,00

SEGURANCA PUBLICA 1.794.900,00 1.770.822,78 237.017,41 1.642.569,99 474.461,59 1.618.741,71 23.828,28 0,53 92,76 128.252,79

   ADMINISTRACAO GERAL 740.000,00 733.697,14 -5.445,18 717.118,10 170.067,25 717.118,10 0,00 0,23 97,74 16.579,04

   POLICIAMENTO 338.700,00 264.591,37 44.734,80 249.321,21 67.501,26 248.066,13 1.255,08 0,08 94,23 15.270,16

   DEFESA CIVIL 716.200,00 772.534,27 197.727,79 676.130,68 236.893,08 653.557,48 22.573,20 0,22 87,52 96.403,59

ASSISTENCIA SOCIAL 14.005.893,00 15.033.579,14 1.463.071,06 11.876.584,22 2.604.315,22 11.680.963,31 195.620,91 3,85 79,00 3.156.994,92

   ADMINISTRACAO GERAL 6.324.913,00 6.643.660,58 907.274,08 6.541.295,10 1.259.796,60 6.509.202,67 32.092,43 2,12 98,46 102.365,48

   ASSISTENCIA AO IDOSO 932.929,00 1.247.143,32 21.574,70 584.533,38 64.915,32 584.533,38 0,00 0,19 46,87 662.609,94

   ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA 218.650,00 214.961,00 0,00 213.867,01 35.642,97 213.867,01 0,00 0,07 99,49 1.093,99

   ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 2.539.201,00 2.779.558,23 71.783,87 2.014.341,66 317.673,70 1.982.672,92 31.668,74 0,65 72,47 765.216,57

   ASSISTENCIA COMUNITARIA 3.990.200,00 4.148.256,01 462.438,41 2.522.547,07 926.286,63 2.390.687,33 131.859,74 0,82 60,81 1.625.708,94

© ACADEMIA DE GESTÃO PÚBLICA emitido por MARCELO CORREA PAIVA versão  1.138



MUNICÍPIO DE UBA     002/006
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Sistema de Informações Municipais

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORCAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: Janeiro a Dezembro de 2022  - Bimestre: Novembro / Dezembro
RREO - Anexo II ( LRF, art .52, inciso II, alínea "c" ) Valores em R$1 , 00

DOTAÇÃO DOTAÇÃO EXECUÇÃO DA DESPESA

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO INICIAL ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS INSCR . RP  %  % SALDO

No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre  NAO PROC .  ( b + c )   

DESPESAS ( EXCETO INTRA - ORÇAMENTÁRIAS )  ( a )     ( b )  ( c )  / total ( b + c )  (  ( b + c ) / a )  ( a - ( b + c )  ) 

PREVIDENCIA SOCIAL 5.233.800,00 5.263.850,00 987.530,77 5.157.093,88 1.021.564,36 5.118.665,19 38.428,69 1,67 97,97 106.756,12

   ADMINISTRACAO GERAL 835.500,00 891.800,00 135.533,72 814.641,74 169.567,31 780.842,35 33.799,39 0,26 91,35 77.158,26

   ADMINISTRACAO FINANCEIRA 73.500,00 11.200,00 985,00 985,00 985,00 985,00 0,00 0,00 8,79 10.215,00

   PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 4.324.800,00 4.360.850,00 851.012,05 4.341.467,14 851.012,05 4.336.837,84 4.629,30 1,41 99,56 19.382,86

SAUDE 72.865.982,35 79.814.071,64 7.963.264,27 67.542.504,37 15.191.927,31 67.011.621,32 530.883,05 21,89 84,62 12.271.567,27

   ADMINISTRACAO GERAL 10.950.000,00 14.703.609,97 1.488.819,76 13.745.053,16 2.706.096,21 13.617.140,41 127.912,75 4,45 93,48 958.556,81

   ATENCAO BASICA 27.034.456,27 27.288.159,75 4.215.486,10 23.482.636,17 6.029.714,08 23.389.659,56 92.976,61 7,61 86,05 3.805.523,58

   ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 25.152.873,08 26.481.585,88 553.358,96 21.180.787,51 4.383.321,54 21.037.947,63 142.839,88 6,86 79,98 5.300.798,37

   SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 3.900.500,00 4.365.211,44 154.321,85 3.529.440,95 536.968,30 3.446.961,96 82.478,99 1,14 80,85 835.770,49

   VIGILANCIA SANITARIA 485.000,00 455.280,47 78.007,28 410.371,34 77.202,23 409.566,29 805,05 0,13 90,14 44.909,13

   VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 5.343.153,00 6.520.224,13 1.473.270,32 5.194.215,24 1.458.624,95 5.110.345,47 83.869,77 1,68 79,66 1.326.008,89

TRABALHO 480.400,00 418.042,01 -9.767,63 408.274,38 181.455,28 317.546,74 90.727,64 0,13 97,66 9.767,63

   FOMENTO AO TRABALHO 480.400,00 418.042,01 -9.767,63 408.274,38 181.455,28 317.546,74 90.727,64 0,13 97,66 9.767,63

EDUCACAO 102.180.921,00 117.045.404,86 10.564.235,76 94.724.064,35 17.570.008,61 94.583.074,73 140.989,62 30,70 80,93 22.321.340,51

   ADMINISTRACAO GERAL 4.939.928,00 2.884.303,76 36.350,78 1.726.991,80 86.241,44 1.706.349,55 20.642,25 0,56 59,88 1.157.311,96

   ADMINISTRACAO FINANCEIRA 120.220,00 119.520,00 20.558,11 107.056,49 20.558,11 106.706,49 350,00 0,03 89,57 12.463,51

   PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 1.876.297,00 1.910.443,78 354.715,59 1.899.062,95 354.715,59 1.899.062,95 0,00 0,62 99,40 11.380,83

   ALIMENTACAO E NUTRICAO 3.211.500,00 4.360.751,50 -453.995,85 2.786.587,43 680.890,35 2.738.496,68 48.090,75 0,90 63,90 1.574.164,07

   ENSINO FUNDAMENTAL 51.104.600,00 67.928.212,21 6.745.200,20 52.568.458,12 9.267.444,28 52.496.551,50 71.906,62 17,04 77,39 15.359.754,09

   ENSINO MEDIO 1.212.800,00 1.339.344,54 81.464,58 1.308.480,42 154.334,18 1.308.480,42 0,00 0,42 97,70 30.864,12

   ENSINO SUPERIOR 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00

   EDUCACAO INFANTIL 36.517.646,00 36.111.433,06 3.707.964,11 31.956.871,57 6.539.800,18 31.956.871,57 0,00 10,36 88,50 4.154.561,49

   EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 273.300,00 302.575,00 85.986,23 302.499,67 101.881,58 302.499,67 0,00 0,10 99,98 75,33

   EDUCACAO ESPECIAL 2.920.630,00 2.084.821,01 -14.007,99 2.068.055,90 364.142,90 2.068.055,90 0,00 0,67 99,20 16.765,11

CULTURA 1.974.070,00 2.193.073,92 318.232,13 2.166.767,35 511.891,87 2.109.620,64 57.146,71 0,70 98,80 26.306,57

   ADMINISTRACAO GERAL 1.030.400,00 1.374.637,92 201.711,74 1.361.127,02 384.914,76 1.338.788,70 22.338,32 0,44 99,02 13.510,90

   PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO 454.700,00 401.742,00 43.527,64 392.202,41 49.182,54 392.202,41 0,00 0,13 97,63 9.539,59

   DIFUSAO CULTURAL 488.970,00 416.694,00 72.992,75 413.437,92 77.794,57 378.629,53 34.808,39 0,13 99,22 3.256,08

DIREITOS DE CIDADANIA 544.390,00 542.098,87 90.174,79 454.593,83 104.431,48 454.437,37 156,46 0,15 83,86 87.505,04

   DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 544.390,00 542.098,87 90.174,79 454.593,83 104.431,48 454.437,37 156,46 0,15 83,86 87.505,04

URBANISMO 41.216.297,03 50.254.929,95 4.780.254,07 42.405.923,79 7.926.618,42 41.514.034,48 891.889,31 13,74 84,38 7.849.006,16

© ACADEMIA DE GESTÃO PÚBLICA emitido por MARCELO CORREA PAIVA versão  1.138



MUNICÍPIO DE UBA     003/006
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Sistema de Informações Municipais

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORCAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: Janeiro a Dezembro de 2022  - Bimestre: Novembro / Dezembro
RREO - Anexo II ( LRF, art .52, inciso II, alínea "c" ) Valores em R$1 , 00

DOTAÇÃO DOTAÇÃO EXECUÇÃO DA DESPESA

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO INICIAL ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS INSCR . RP  %  % SALDO

No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre  NAO PROC .  ( b + c )   

DESPESAS ( EXCETO INTRA - ORÇAMENTÁRIAS )  ( a )     ( b )  ( c )  / total ( b + c )  (  ( b + c ) / a )  ( a - ( b + c )  ) 

   PLANEJAMENTO E ORCAMENTO 544.000,00 486.634,00 109.869,58 486.115,24 109.869,58 486.115,24 0,00 0,16 99,89 518,76

   ADMINISTRACAO GERAL 1.860.650,00 2.040.294,88 200.238,50 2.033.945,23 241.302,97 1.894.321,76 139.623,47 0,66 99,69 6.349,65

   INFRA-ESTRUTURA URBANA 18.888.098,03 29.312.112,92 2.497.683,46 21.478.114,50 3.411.823,83 20.725.848,66 752.265,84 6,96 73,27 7.833.998,42

   SERVICOS URBANOS 19.923.549,00 18.415.888,15 1.972.462,53 18.407.748,82 4.163.622,04 18.407.748,82 0,00 5,97 99,96 8.139,33

HABITACAO 153.200,00 389.125,00 -73.387,00 60.613,00 24.853,00 60.613,00 0,00 0,02 15,58 328.512,00

   ASSISTENCIA COMUNITARIA 153.200,00 389.125,00 -73.387,00 60.613,00 24.853,00 60.613,00 0,00 0,02 15,58 328.512,00

SANEAMENTO 1.515.749,00 1.018.284,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.018.284,02

   SANEAMENTO BASICO URBANO 1.515.749,00 1.018.284,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.018.284,02

GESTAO AMBIENTAL 5.136.800,00 4.586.796,85 427.842,78 4.412.706,33 1.285.524,77 4.391.677,05 21.029,28 1,43 96,20 174.090,52

   SERVICOS URBANOS 2.446.000,00 2.265.312,86 -68.130,75 2.263.652,98 563.862,82 2.263.652,98 0,00 0,73 99,93 1.659,88

   PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 1.440.800,00 1.296.322,36 219.486,55 1.245.051,90 356.086,21 1.224.022,62 21.029,28 0,40 96,04 51.270,46

   CONTROLE AMBIENTAL 25.000,00 125.000,00 0,00 40.200,00 0,00 40.200,00 0,00 0,01 32,16 84.800,00

   RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS 615.000,00 795.073,47 276.486,98 759.468,11 365.575,74 759.468,11 0,00 0,25 95,52 35.605,36

   RECURSOS HIDRICOS 610.000,00 105.088,16 0,00 104.333,34 0,00 104.333,34 0,00 0,03 99,28 754,82

COMERCIO E SERVICOS 272.620,00 16.350,00 -1.161,00 16.284,04 0,00 16.284,04 0,00 0,01 99,60 65,96

   ABASTECIMENTO 200.000,00 4.450,00 -1.161,00 4.450,00 0,00 4.450,00 0,00 0,00 100,00 0,00

   TURISMO 72.620,00 11.900,00 0,00 11.834,04 0,00 11.834,04 0,00 0,00 99,45 65,96

COMUNICACOES 80.000,00 68.300,00 10.780,00 68.280,00 18.480,00 68.280,00 0,00 0,02 99,97 20,00

   TELECOMUNICACOES 80.000,00 68.300,00 10.780,00 68.280,00 18.480,00 68.280,00 0,00 0,02 99,97 20,00

ENERGIA 8.543.500,00 11.542.000,00 2.538.638,61 9.091.678,47 2.512.666,44 8.700.603,04 391.075,43 2,95 78,77 2.450.321,53

   ENERGIA ELETRICA 8.543.500,00 11.542.000,00 2.538.638,61 9.091.678,47 2.512.666,44 8.700.603,04 391.075,43 2,95 78,77 2.450.321,53

TRANSPORTE 2.366.800,00 3.399.663,28 598.577,02 3.220.465,48 516.636,56 2.841.385,71 379.079,77 1,04 94,73 179.197,80

   TRANSPORTE AEREO 20.000,00 18.390,00 0,00 18.389,96 3.000,00 18.389,96 0,00 0,01 100,00 0,04

   TRANSPORTE RODOVIARIO 2.346.800,00 3.381.273,28 598.577,02 3.202.075,52 513.636,56 2.822.995,75 379.079,77 1,04 94,70 179.197,76

DESPORTO E LAZER 1.167.620,00 1.171.978,17 85.784,07 1.156.245,05 252.657,75 1.116.473,32 39.771,73 0,37 98,66 15.733,12

   DESPORTO DE RENDIMENTO 5.020,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20,00

   DESPORTO COMUNITARIO 299.300,00 209.705,50 45.272,77 203.036,89 32.978,95 190.518,07 12.518,82 0,07 96,82 6.668,61

   LAZER 863.300,00 962.252,67 40.511,30 953.208,16 219.678,80 925.955,25 27.252,91 0,31 99,06 9.044,51

ENCARGOS ESPECIAIS 33.654.000,00 34.495.167,84 5.239.137,51 30.370.097,60 5.923.933,31 28.323.884,20 2.046.213,40 9,84 88,04 4.125.070,24

   SERVICO DA DIVIDA INTERNA 1.100.000,00 1.495.025,47 21.076,67 1.310.280,43 203.500,78 1.310.280,43 0,00 0,42 87,64 184.745,04

   OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 32.554.000,00 33.000.142,37 5.218.060,84 29.059.817,17 5.720.432,53 27.013.603,77 2.046.213,40 9,42 88,06 3.940.325,20

© ACADEMIA DE GESTÃO PÚBLICA emitido por MARCELO CORREA PAIVA versão  1.138



MUNICÍPIO DE UBA     004/006
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Sistema de Informações Municipais

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORCAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: Janeiro a Dezembro de 2022  - Bimestre: Novembro / Dezembro
RREO - Anexo II ( LRF, art .52, inciso II, alínea "c" ) Valores em R$1 , 00

DOTAÇÃO DOTAÇÃO EXECUÇÃO DA DESPESA

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO INICIAL ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS INSCR . RP  %  % SALDO

No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre  NAO PROC .  ( b + c )   

DESPESAS ( EXCETO INTRA - ORÇAMENTÁRIAS )  ( a )     ( b )  ( c )  / total ( b + c )  (  ( b + c ) / a )  ( a - ( b + c )  ) 

RESERVAS 20.870.258,23 20.870.258,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.870.258,23

   RESERVA DO RPPS 20.087.000,00 20.087.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.087.000,00

   RESERVA DE CONTIGENCIA 783.258,23 783.258,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 783.258,23

TOTAL DAS DESPESAS ( EXCETO INTRA - ORÇAMENTÁRIAS ) ( I ) 352.834.828,50 390.434.191,22 38.691.627,52 308.547.978,07 62.097.437,55 303.376.117,14 5.171.860,93 100,00 79,03 81.886.213,15

DOTAÇÃO DOTAÇÃO EXECUÇÃO DA DESPESA

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO INICIAL ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS INSCR . RP  %  % SALDO

No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre PROCESSADOS  ( b + c )  ( b + c )  

DESPESAS ( SOMENTE INTRA - ORÇAMENTÁRIAS )  ( a )     ( b )  ( c )  / total  / a  ( a - ( b + c ) 

LEGISLATIVA 658.654,50 658.654,50 -25.366,21 560.698,27 0,00 560.698,27 0,00 2,56 85,13 97.956,23

   ACAO LEGISLATIVA 658.654,50 658.654,50 -25.366,21 560.698,27 0,00 560.698,27 0,00 2,56 85,13 97.956,23

ESSENCIAL A JUSTICA 181.350,00 203.850,00 47.014,54 192.585,44 47.014,54 192.585,44 0,00 0,88 94,47 11.264,56

   REPRESENTACAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 181.350,00 203.850,00 47.014,54 192.585,44 47.014,54 192.585,44 0,00 0,88 94,47 11.264,56

ADMINISTRACAO 2.638.800,00 3.089.989,00 707.027,79 3.068.103,16 707.027,79 3.068.103,16 0,00 14,02 99,29 21.885,84

   PLANEJAMENTO E ORCAMENTO 111.000,00 148.030,00 39.897,96 144.928,89 39.897,96 144.928,89 0,00 0,66 97,91 3.101,11

   ADMINISTRACAO GERAL 2.023.500,00 2.309.284,00 534.005,08 2.297.184,94 534.005,08 2.297.184,94 0,00 10,50 99,48 12.099,06

   ADMINISTRACAO FINANCEIRA 443.000,00 562.325,00 120.462,09 559.878,98 120.462,09 559.878,98 0,00 2,56 99,57 2.446,02

   CONTROLE INTERNO 61.300,00 70.350,00 12.662,66 66.110,35 12.662,66 66.110,35 0,00 0,30 93,97 4.239,65

SEGURANCA PUBLICA 35.000,00 63.661,00 59.765,10 63.660,87 59.765,10 63.660,87 0,00 0,29 100,00 0,13

   DEFESA CIVIL 35.000,00 63.661,00 59.765,10 63.660,87 59.765,10 63.660,87 0,00 0,29 100,00 0,13

ASSISTENCIA SOCIAL 757.637,00 940.898,07 222.614,82 924.472,75 186.329,87 888.187,80 36.284,95 4,22 98,25 16.425,32

   ADMINISTRACAO GERAL 732.837,00 899.514,07 181.232,05 883.089,98 181.232,05 883.089,98 0,00 4,04 98,17 16.424,09

   ASSISTENCIA COMUNITARIA 24.800,00 41.384,00 41.382,77 41.382,77 5.097,82 5.097,82 36.284,95 0,19 100,00 1,23

PREVIDENCIA SOCIAL 130.400,00 241.780,96 40.164,88 239.598,70 34.959,38 228.089,54 11.509,16 1,09 99,10 2.182,26

   ADMINISTRACAO GERAL 44.000,00 75.000,00 18.602,77 72.824,98 13.397,27 61.315,82 11.509,16 0,33 97,10 2.175,02

   PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 86.400,00 166.780,96 21.562,11 166.773,72 21.562,11 166.773,72 0,00 0,76 100,00 7,24

SAUDE 7.975.740,00 8.161.400,10 2.041.566,42 8.047.912,02 1.664.010,53 7.670.356,13 377.555,89 36,77 98,61 113.488,08

   ADMINISTRACAO GERAL 881.500,00 900.842,85 200.171,69 876.610,67 200.171,69 876.610,67 0,00 4,01 97,31 24.232,18

   ATENCAO BASICA 4.320.150,00 4.526.029,86 1.177.711,52 4.521.521,60 874.091,62 4.217.901,70 303.619,90 20,66 99,90 4.508,26

   ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.831.090,00 1.760.700,80 416.309,57 1.675.954,51 375.481,76 1.635.126,70 40.827,81 7,66 95,19 84.746,29

   SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 277.000,00 285.281,00 64.757,10 285.280,83 64.757,10 285.280,83 0,00 1,30 100,00 0,17

© ACADEMIA DE GESTÃO PÚBLICA emitido por MARCELO CORREA PAIVA versão  1.138



MUNICÍPIO DE UBA     005/006
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Sistema de Informações Municipais

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORCAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: Janeiro a Dezembro de 2022  - Bimestre: Novembro / Dezembro
DOTAÇÃO DOTAÇÃO EXECUÇÃO DA DESPESA

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO INICIAL ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS INSCR . RP  %  % SALDO

No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre PROCESSADOS  ( b + c )  ( b + c )  

DESPESAS ( SOMENTE INTRA - ORÇAMENTÁRIAS )  ( a )     ( b )  ( c )  / total  / a  ( a - ( b + c ) 

   VIGILANCIA SANITARIA 122.000,00 135.722,59 33.262,93 135.722,59 28.265,67 130.725,33 4.997,26 0,62 100,00 0,00

   VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 544.000,00 552.823,00 149.353,61 552.821,82 121.242,69 524.710,90 28.110,92 2,53 100,00 1,18

EDUCACAO 7.039.310,00 8.435.203,09 2.036.659,91 8.338.557,57 2.036.659,91 8.338.557,57 0,00 38,10 98,85 96.645,52

   ADMINISTRACAO GERAL 732.000,00 25.471,00 5.877,81 25.470,50 5.877,81 25.470,50 0,00 0,12 100,00 0,50

   ADMINISTRACAO FINANCEIRA 25.000,00 26.700,00 6.904,68 26.267,21 6.904,68 26.267,21 0,00 0,12 98,38 432,79

   PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 69.000,00 128.283,00 16.998,33 128.282,87 16.998,33 128.282,87 0,00 0,59 100,00 0,13

   ENSINO FUNDAMENTAL 2.425.810,00 4.959.112,64 1.126.718,37 4.862.905,82 1.126.718,37 4.862.905,82 0,00 22,22 98,06 96.206,82

   ENSINO MEDIO 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   EDUCACAO INFANTIL 3.723.000,00 3.240.287,45 846.635,67 3.240.285,21 846.635,67 3.240.285,21 0,00 14,81 100,00 2,24

   EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 27.000,00 26.979,00 26.978,78 26.978,78 26.978,78 26.978,78 0,00 0,12 100,00 0,22

   EDUCACAO ESPECIAL 37.000,00 28.370,00 6.546,27 28.367,18 6.546,27 28.367,18 0,00 0,13 99,99 2,82

CULTURA 169.500,00 206.095,00 48.202,50 206.093,30 48.202,50 206.093,30 0,00 0,94 100,00 1,70

   ADMINISTRACAO GERAL 58.000,00 69.957,00 17.559,39 69.956,75 17.559,39 69.956,75 0,00 0,32 100,00 0,25

   PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO 50.000,00 64.326,00 12.395,28 64.325,13 12.395,28 64.325,13 0,00 0,29 100,00 0,87

   DIFUSAO CULTURAL 61.500,00 71.812,00 18.247,83 71.811,42 18.247,83 71.811,42 0,00 0,33 100,00 0,58

DIREITOS DE CIDADANIA 70.560,00 75.875,00 18.729,79 75.874,79 18.729,79 75.874,79 0,00 0,35 100,00 0,21

   DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 70.560,00 75.875,00 18.729,79 75.874,79 18.729,79 75.874,79 0,00 0,35 100,00 0,21

URBANISMO 165.000,00 162.570,00 34.151,91 160.247,26 34.151,91 160.247,26 0,00 0,73 98,57 2.322,74

   PLANEJAMENTO E ORCAMENTO 165.000,00 162.570,00 34.151,91 160.247,26 34.151,91 160.247,26 0,00 0,73 98,57 2.322,74

HABITACAO 17.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   ASSISTENCIA COMUNITARIA 17.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPORTO E LAZER 200,00 7.967,00 2.113,47 7.493,25 2.113,47 7.493,25 0,00 0,03 94,05 473,75

   LAZER 200,00 7.967,00 2.113,47 7.493,25 2.113,47 7.493,25 0,00 0,03 94,05 473,75

TOTAL DAS DESPESAS INTRA - ORÇAMENTÁRIAS ( II ) 19.839.651,50 22.247.943,72 5.232.644,92 21.885.297,38 4.838.964,79 21.459.947,38 425.350,00 100,00 98,37 362.646,34

TOTAL GERAL 372.674.480,00 412.682.134,94 43.924.272,44 330.433.275,45 66.936.402,34 324.836.064,52 5.597.210,93 100,0 78,71 82.248.859,49

Nota: Durante o exercício, somente as despesa liqidadas são consideradas executadas . No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas incsritas em restos a pagar não - 

processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em: 

a ) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art .  63 da Lei 4.320 / 64 ; 

b ) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, insio II da

  Lei 4.320 / 64. 

© ACADEMIA DE GESTÃO PÚBLICA emitido por MARCELO CORREA PAIVA versão  1.138



MUNICÍPIO DE UBA     006/006
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Sistema de Informações Municipais

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORCAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: Janeiro a Dezembro de 2022  - Bimestre: Novembro / Dezembro
CARGO NOME CRC

PREFEITO EDSON TEIXEIRA FILHO

Contador WANIA GOUVEA TEIXEIRA 07606304

Controle Interno MARCELO CORREA PAIVA

© ACADEMIA DE GESTÃO PÚBLICA emitido por MARCELO CORREA PAIVA versão  1.138



PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA

Anexo 1 - Recursos  do ENSINO - 2022

QUADRO DEMONSTRATIVO DA APLICACAO NA MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
(ARTIGO.212 DA C.F. - EMENDA CONSTITUCIONAL No 14/96 E 53/06 - LEI No 9.394/96 - MP 339/06)

                     REALIZADO DE JANEIRO A DEZEMBRO/22 ANEXO I
01 - Receitas (Contabilizadas e demonstradas pelo valor bruto)

A - Impostos
Imposto Prop Pred Territ. Urbana - IPTU Principal  17.285.717,17
Imposto Prop Pred Territ. Urbana - IPTU Mult/Juros      37.882,45
Imposto Prop Pred Territ. Urbana - IPTU Div. Ativa   3.561.442,53
Imposto Prop Pred Territ. Urbana- IPTU DA-Mult/Jur     669.822,91
Imp. Transm Inter Vivos B.Imoveis-ITBI Principal   5.190.539,87
Imp. Transm Inter Vivos B.Imoveis-ITBI Mult/Juros      23.571,65
Imp. Transm Inter Vivos B.Imoveis-ITBI Div.Ativa      10.804,58
Imp. Transm Inter Vivos B.Imoveis-ITBI DA-Mult/Jur       3.989,11
Imposto s/ Renda Ret. Fonte-Trabalho - Principal   6.345.225,93
Imposto s/ Renda Ret. Fonte-Out Rend.- Principal     705.318,33
Imp. s/ Serv. Qualquer Natureza-ISS Principal  21.915.339,99
Imp. s/ Serv. Qualquer Natureza-ISS Multas/Juros     192.725,86
Imp. s/ Serv. Qualquer Natureza-ISS Div. Ativa     581.911,30

    SUBTOTAL  56.524.291,68

B - Transferencias Correntes
Cota-Parte Fundo Partic. dos Municipios FPM Mensal  83.926.962,21
Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue Dezembro   3.511.941,53
Cota-Parte Imp. s/ Propriedade Territ. Rural - ITR      22.856,19
Cota-Parte do ICMS - Principal  53.888.338,50
Cota-Parte do IPVA - Principal  18.801.702,62
Cota-Parte do IPI - Municipios - Principal     609.881,29

    SUBTOTAL 160.761.682,34

C - Transferencias de Capital

02 - Total das Receitas (A+B+C+D)  217.285.974,02
03 - Valor Legal Minimo (art. 212 da CF) 25,00%   54.321.493,50
04 - Aplicacao na Manutencao e Desenvolvimento do Ensino 27,94%   60.728.019,75
05 - Diferenca entre o Aplicado e o minimo Constitucional (05 = 04 - 03)    6.406.526,25
Contador/CRC Responsavel Controle Interno Responsavel Legal

______________________________ ______________________________ _____________________________
WANIA G. TEIXEIRA MARCELO CORREA PAIVA EDSON TEIXEIRA FILHO
CONTADORA 076063/O-4

42-2,PCQAE1FN.721-894,GES2464 - 06/02/23 15:12:44 Pag.0001



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   U B A

A n e x o   3   -   A p l i c a c a o   n o   F U N D E B   -   2 0 2 2
FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA E DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO - FUNDEB

(Art 212-A CR/88, LEIS 9.394/96, 14.113/2020 e IN 05/2012)
                                               REALIZADO DE JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022

I - RECURSOS
NATUREZA DA RECEITA ATE O PERIODO

1 - FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS    52.458.600,68
1.1 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB    51.974.430,64
1.2 - RENDIMENTOS DE APLICACAO FINANCEIRA       484.170,04

2 - FUNDEB - COMPLEMENTACAO DA UNIAO - VAAT             0,00
2.1 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTACAO DA UNIAO AO FUNDEB (VAAT)             0,00
2.2 - RENDIMENTOS DE APLICACAO FINANCEIRA FUNDEB (VAAT)             0,00

3 - TOTAL (1 + 2)    52.458.600,68
4 - DEVOLUCAO DE RECURSOS DO FUNDEB, RECEBIDOS EM ATRASOS, PARA AS CONTAS DE ORIGEM (CONSULTA 1.047.710)             0,00
5 - RECEITA TOTAL (3 - 4)    52.458.600,68

II - APLICACAO DA EDUCACAO BASICA
FUNCAO / SUBFUNCAO/ PROGRAMA FONTE 118 FONTE 119 ATE O PERIODO

12 EDUCACAO
122 ADMINISTRACAO GERAL

0011 GESTAO E INOVACAO ADMINISTRATIVA             0,00             0,00             0,00
0026 GESTAO E INOVACAO PEDAGOGICA             0,00             0,00             0,00
0027 GESTAO E MODERNIZACAO DE EQUIPAMENTOS             0,00             0,00             0,00
0028 GESTAO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA ESCOLAR             0,00             0,00             0,00

272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO
0029 GESTAO PESSOAS, CAPACITACAO E FORMACAO CONTINUADA             0,00             0,00             0,00

361 ENSINO FUNDAMENTAL
0011 GESTAO E INOVACAO ADMINISTRATIVA             0,00             0,00             0,00
0026 GESTAO E INOVACAO PEDAGOGICA    21.143.163,19     3.908.019,21    25.051.182,40
0027 GESTAO E MODERNIZACAO DE EQUIPAMENTOS             0,00             0,00             0,00
0028 GESTAO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA ESCOLAR             0,00             0,00             0,00
0029 GESTAO PESSOAS, CAPACITACAO E FORMACAO CONTINUADA             0,00             0,00             0,00

365 EDUCACAO INFANTIL
0011 GESTAO E INOVACAO ADMINISTRATIVA             0,00       704.234,51       704.234,51
0025 GESTAO, MODERNIZACAO E INOVACAO TECNOLOGICA             0,00             0,00             0,00
0026 GESTAO E INOVACAO PEDAGOGICA    17.267.324,85     6.057.875,52    23.325.200,37
0028 GESTAO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA ESCOLAR             0,00       183.710,40       183.710,40

366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS
0011 GESTAO E INOVACAO ADMINISTRATIVA             0,00             0,00             0,00
0026 GESTAO E INOVACAO PEDAGOGICA             0,00             0,00             0,00

367 EDUCACAO ESPECIAL
0011 GESTAO E INOVACAO ADMINISTRATIVA             0,00       360.000,00       360.000,00
0026 GESTAO E INOVACAO PEDAGOGICA       498.439,54       393.529,08       891.968,62

6. 1 - SUBTOTAL (FONTES 118 e 119 )    38.908.927,58    11.607.368,72    50.516.296,30
FUNCAO / SUBFUNCAO/ PROGRAMA FONTE 166 FONTE 167 ATE O PERIODO

12 EDUCACAO
122 ADMINISTRACAO GERAL

0011 GESTAO E INOVACAO ADMINISTRATIVA             0,00             0,00             0,00
0026 GESTAO E INOVACAO PEDAGOGICA             0,00             0,00             0,00
0027 GESTAO E MODERNIZACAO DE EQUIPAMENTOS             0,00             0,00             0,00
0028 GESTAO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA ESCOLAR             0,00             0,00             0,00

272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO
0029 GESTAO PESSOAS, CAPACITACAO E FORMACAO CONTINUADA             0,00             0,00             0,00

361 ENSINO FUNDAMENTAL
0011 GESTAO E INOVACAO ADMINISTRATIVA             0,00             0,00             0,00
0026 GESTAO E INOVACAO PEDAGOGICA             0,00             0,00             0,00
0027 GESTAO E MODERNIZACAO DE EQUIPAMENTOS             0,00             0,00             0,00
0028 GESTAO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA ESCOLAR             0,00             0,00             0,00
0029 GESTAO PESSOAS, CAPACITACAO E FORMACAO CONTINUADA             0,00             0,00             0,00

365 EDUCACAO INFANTIL
0011 GESTAO E INOVACAO ADMINISTRATIVA             0,00             0,00             0,00
0025 GESTAO, MODERNIZACAO E INOVACAO TECNOLOGICA             0,00             0,00             0,00
0026 GESTAO E INOVACAO PEDAGOGICA             0,00             0,00             0,00
0028 GESTAO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA ESCOLAR             0,00             0,00             0,00

366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS
0011 GESTAO E INOVACAO ADMINISTRATIVA             0,00             0,00             0,00
0026 GESTAO E INOVACAO PEDAGOGICA             0,00             0,00             0,00

367 EDUCACAO ESPECIAL
0011 GESTAO E INOVACAO ADMINISTRATIVA             0,00             0,00             0,00
0026 GESTAO E INOVACAO PEDAGOGICA             0,00             0,00             0,00

6. 2 - SUBTOTAL (FONTES 166 e 167 )             0,00             0,00             0,00
6 - TOTAL (6.1 + 6.2)    38.908.927,58    11.607.368,72    50.516.296,30

RESTOS A PAGAR INSCRITOS DO EXERCICIO (FONTES 118 e 119 ) FONTE 118 FONTE 119 ATE O PERIODO
7. 1 - RESTOS A PAGAR PROCESSADOS DO EXERCICIO        68.590,42       966.571,92     1.035.162,34
8. 1 - RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS DO EXERCICIO             0,00             0,00             0,00
9. 1 - SUBTOTAL (7. 1 + 8. 1 ) (FONTES 118 e 119 )        68.590,42       966.571,92     1.035.162,34

RESTOS A PAGAR INSCRITOS DO EXERCICIO (FONTES 166 e 167 ) FONTE 166 FONTE 167 ATE O PERIODO
7. 2 - RESTOS A PAGAR PROCESSADOS DO EXERCICIO             0,00             0,00             0,00
8. 2 - RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS DO EXERCICIO             0,00             0,00             0,00
9. 2 - SUBTOTAL (7. 2 + 8. 2 ) (FONTES 166 e 167 )             0,00             0,00             0,00
9 - TOTAL (9.1 + 9.2) (FONTES 118, 119, 166, 167)        68.590,42       966.571,92     1.035.162,34
10 - TOTAL (6 + 9)    38.977.518,00    12.573.940,64    51.551.458,64

RESTOS A PAGAR SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA (FONTES 118 e 119) FONTE 118 FONTE 119 ATE O PERIODO
11.1 - RP INSCRITOS NO EXERCICIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA             0,00             0,00             0,00
12.1 - RP EXERC ANTERIORES S/ DISP FINANC PAGOS ANO ATUAL (CONSULTA 932736)             0,00             0,00             0,00
13.1 - TOTAL (6.1 + 9.1 - 11.1 + 12.1) (FONTES 118 e 119)    38.977.518,00    12.573.940,64    51.551.458,64

RESTOS A PAGAR SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA (FONTES 166 e 167) FONTE 166 FONTE 167 ATE O PERIODO
11.2 - RP INSCRITOS NO EXERCICIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA             0,00             0,00             0,00
12.2 - RP EXERC ANTERIORES S/ DISP FINANC PAGOS ANO ATUAL (CONSULTA 932736)             0,00             0,00             0,00
13.2 - TOTAL (6.2 + 9.2 - 11.2 + 12.2) (FONTES 166 e 167)             0,00             0,00             0,00
13 - TOTAL (13.1 + 13.2)    38.977.518,00    12.573.940,64    51.551.458,64

III - GASTOS COM PROFISSIONAIS DA EDUCACAO BASICA EM EFETIVO EXERCICIO
DESCRICAO NO EXERCICIO PERCENTUAL

14 - RECEITA TOTAL DO FUNDEB (= 5)    52.458.600,68 100,00 %
15 - VALOR LEGAL MINIMO    36.721.020,47  70,00 %
16 - VALOR APLICADO NA REMUNERACAO DE PROFISSIONAIS DA EDUCACAO BASICA (FONTES 118 e 166)    38.977.518,00  74,30 %

Continua

42-4,PCQAE3F.735-900,GES405 - 06/02/23 15:13:15 Pag.0001



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   U B A

A n e x o   3   -   A p l i c a c a o   n o   F U N D E B   -   2 0 2 2
FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA E DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO - FUNDEB

(Art 212-A CR/88, LEIS 9.394/96, 14.113/2020 e IN 05/2012)
                                               REALIZADO DE JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022

IV - APURACAO DO VALOR NAO APLICADO CONFORME ART. 25, PARAGRAFO 3o, DA LEI 14.113/2020
DESCRICAO VALOR PERCENTUAL MAX PERMITIDO 10%

17.1 - FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS (1 - 4 - 13.1)       907.142,04   1,72 %
17.2 - FUNDEB - COMPLEMENTACAO DA UNIAO - VAAT (2 - 13.2)             0,00   0,00 %
17 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB NO EXERCICIO QUE NAO FORAM UTILIZADOS       907.142,04        1,72 %     5.245.860,06

V - VALOR MINIMO LEGAL DA COMPLEMENTACAO DA UNIAO AO FUNDEB - VAAT EM DESPESA DE CAPITAL
DESCRICAO NO EXERCICIO PERCENTUAL

18 - FUNDEB - COMPLEMENTACAO DA UNIAO - VAAT (= 2)             0,00 100 %
19 - VALOR MINIMO LEGAL             0,00 15 %
20 - TOTAL APLICADO             0,00

20.1 - VALOR PAGO             0,00
20.2 - RESTOS A PAGAR (PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS)             0,00

21 - RP INSCRITOS NO EXERCICIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA             0,00
22 - RP EXERC ANTERIORES SEM DISP FINANCEIRA PAGOS NO ANO ATUAL (CONSULTA 932.736)             0,00
23 - TOTAL DE GASTOS COM DESPESA DE CAPITAL (20 - 21 + 22)             0,00   0,00 %

VI - VALOR MINIMO LEGAL DA COMPLEMENTACAO DA UNIAO AO FUNDEB - VAAT EM EDUCACAO INFANTIL
DESCRICAO NO EXERCICIO PERCENTUAL

24 - FUNDEB - COMPLEMENTACAO DA UNIAO - VAAT (= 2)             0,00 100 %
25 - VALOR MINIMO LEGAL             0,00 50 %
26 - TOTAL APLICADO             0,00

26.1 - VALOR PAGO             0,00
26.2 - RESTOS A PAGAR (PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS)             0,00

27 - RP INSCRITOS NO EXERCICIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA             0,00
28 - RP EXERC ANTERIORES SEM DISP FINANCEIRA PAGOS NO ANO ATUAL (CONSULTA 932.736)             0,00
29 - TOTAL DE GASTOS COM EDUCACAO INFANTIL (26 - 27 + 28 ))             0,00   0,00 %

VII - CONTROLE DA UTILIZACAO DE RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCICIOS ANTERIORES E NAO UTILIZADOS (SUPERAVIT)
FUNDEB IMPOSTO/TRANSF. VAAT TOTAL

30 - VALOR DO SUPERAVIT PERMITIDO NO EXERCICIO ANTERIOR (Lei 14.113/2020)     4.314.542,70
31 - VALOR NAO APLICADO NO EXERCICIO ANTERIOR             0,00             0,00             0,00
32 - VALOR DE SUPERAVIT APLICADO ATE O PRIMEIRO QUADRIMESTRE             0,00             0,00             0,00
33 - VALOR APLICADO ATE O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRA O LIMITE LEGAL             0,00             0,00             0,00
34 - VALOR APLICADO APOS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE       915.451,80             0,00       915.451,80
35 - VALOR NAO APLICADO (31 - (32 + 34))      -915.451,80             0,00      -915.451,80

VIII - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA PARA COBERTURA DOS RESTOS A PAGAR DO FUNDEB
DESCRICAO ATE O PERIODO

36 - DISPONIBILIDADE BRUTA DE CAIXA     1.658.810,53
36.1 - RECURSOS DA FONTE 118/119     1.658.810,53
36.2 - RECURSOS DA FONTE 166/167             0,00

37 - VALORES COMPROMETIDOS COM RESTOS A PAGAR DE EXERCICIOS ANTERIORES             0,00
37.1 - RECURSOS DA FONTE 118/119             0,00
37.2 - RECURSOS DA FONTE 166/167             0,00

38 - DISPONIBILIDADE DE CAIXA PARA FINS DE INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR     1.658.810,53
38.1 - RECURSOS DA FONTE 118/119 (36.1 - 37.1)     1.658.810,53
38.2 - RECURSOS DA FONTE 166/167 (36.2 - 37.2)             0,00

39 - DISPONIBILIDADE COMPROMETIDA COM RESTOS A PAGAR NAO COMPUTADOS NA APLICACAO             0,00
39.1 - RECURSOS DA FONTE 118/119             0,00
39.2 - RECURSOS DA FONTE 166/167             0,00

40 - DISPONIBILIDADE PARA COBERTURA DOS RESTOS A PAGAR DO FUNDEB     1.658.810,53
40.1 - RECURSOS DA FONTE 118/119 (38.1 - 39.1)     1.658.810,53
40.2 - RECURSOS DA FONTE 166/167 (38.2 - 39.2)             0,00

** A apuracao das disponibilidades e restos a pagar requer o encerramento do exercicio e transporte dos saldos para o ano seguinte.

IX - DISPONIBILIDADE DE CAIXA
CONTA BANCARIA (Cod, Ag, Nro, Descricao) FONTE DE RECURSO SALDO INICIAL SALDO FINAL
1131 0270 65500 B.DO BRASIL S/A - 65500-7 118       125.286,33    -2.159.986,61
1131 0270 65500 B.DO BRASIL S/A - 65500-7 119     3.359.028,05     3.818.797,14
1131 0270 65500 B.DO BRASIL S/A - 65500-7 218       114.299,07       114.299,07
1131 0270 65500 B.DO BRASIL S/A - 65500-7 219         2.212,32       157.415,50

TOTAL     3.600.825,77     1.930.525,10
** A apuracao das disponibilidades requer o encerramento do exercicio e transporte dos saldos para o ano seguinte.

42-4,PCQAE3F.735-900,GES405 - 06/02/23 15:13:15 Pag.0002



PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA

Apuracao dos Gastos com SAUDE - 2022

A P L I C A C A O D E R E C U R S O S N A S A U D E D E Z E M B R O / 2 2 REALIZADO
RECEITA ORCAMENTARIA NO MES ACUMULADO

1112500100 Imposto Prop Pred Territ. Urbana - IPTU Princip   1.962.064,46   17.285.717,17
1112500200 Imposto Prop Pred Territ. Urbana - IPTU Mult/Ju       9.294,55       37.882,45
1112500300 Imposto Prop Pred Territ. Urbana - IPTU Div. At     352.967,42    3.561.442,53
1112500400 Imposto Prop Pred Territ. Urbana- IPTU DA-Mult/      46.237,38      669.822,91
1112530100 Imp. Transm Inter Vivos B.Imoveis-ITBI Principa     424.954,57    5.190.539,87
1112530200 Imp. Transm Inter Vivos B.Imoveis-ITBI Mult/Jur           0,00       23.571,65
1112530300 Imp. Transm Inter Vivos B.Imoveis-ITBI Div.Ativ       2.988,83       10.804,58
1112530400 Imp. Transm Inter Vivos B.Imoveis-ITBI DA-Mult/       1.948,91        3.989,11
1113031100 Imposto s/ Renda Ret. Fonte-Trabalho - Principa   1.003.271,66    6.345.225,93
1113034100 Imposto s/ Renda Ret. Fonte-Out Rend.- Principa      74.397,27      705.318,33
1114511100 Imp. s/ Serv. Qualquer Natureza-ISS Principal   2.018.170,70   21.915.339,99
1114511200 Imp. s/ Serv. Qualquer Natureza-ISS Multas/Juro      21.599,51      192.725,86
1114511300 Imp. s/ Serv. Qualquer Natureza-ISS Div. Ativa      64.476,71      581.911,30

* S U B - T O T A L   5.982.371,97   56.524.291,68

1711511100 Cota-Parte Fundo Partic. dos Municipios FPM Men   7.772.733,92   83.926.962,21
1711512101 Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue Dezembro   3.511.941,53    3.511.941,53
1711520100 Cota-Parte Imp. s/ Propriedade Territ. Rural -         539,22       22.856,19
1721500100 Cota-Parte do ICMS - Principal   4.232.407,02   53.888.338,50
1721510100 Cota-Parte do IPVA - Principal     690.025,84   18.801.702,62
1721520100 Cota-Parte do IPI - Municipios - Principal      54.244,79      609.881,29

* S U B - T O T A L  16.261.892,32  160.761.682,34

TOTAL DA RECEITA ORCAMENTARIA  22.244.264,29  217.285.974,02
MINIMO A APLICAR NA SAUDE ( 15,00%)   3.336.639,64   32.592.896,10

20-2,SAUDE.713-885,GES108 - 06/02/23 15:11:06 Pag.0001



PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA

Apuracao dos Gastos com SAUDE - 2022

A P L I C A C A O D E R E C U R S O S N A S A U D E D E Z E M B R O / 2 2 REALIZADO
APLICACAO NA SAUDE NO MES ACUMULADO
10 SAUDE

122 ADMINISTRACAO GERAL
0001 APOIO ADMINISTRATIVO   1.391.405,72   11.265.146,60
0012 PARTICIPACAO E CONTROLE SOCIAL      26.228,04      167.465,60
0022 CUIDANDO DA SAUDE COM CARINHO     102.968,99    1.619.008,12

301 ATENCAO BASICA
0022 CUIDANDO DA SAUDE COM CARINHO   2.368.828,59   13.652.458,12

302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
0023 RETAGUARDA DO SUS   2.578.742,34   18.908.876,53

303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO
0021 REMEDIANDO COM QUALIDADE     266.327,95    2.307.447,49

304 VIGILANCIA SANITARIA
0024 VIGILANCIA MUNICIPAL EM SAUDE      55.952,62      424.667,96

305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
0024 VIGILANCIA MUNICIPAL EM SAUDE     217.807,47    3.084.787,23

10 SAUDE   7.008.261,72   51.429.857,65
APLICACAO - VALOR APLICADO   7.008.261,72   51.429.857,65

NA - PORCENTAGEM APLICADA  31,50%  23,66%
SAUDE - VALOR LEGAL MINIMO   3.336.639,64   32.592.896,10

- DIFERENCA   3.671.622,08  18.836.961,55

EDSON TEIXEIRA FILHO WANIA G. TEIXEIRA
PREFEITO MUNICIPAL CONTADORA 076063/O-4

CICERO MATEUS DE OLIVEIRA MARCELO CORREA PAIVA
SECRETARIO DE FINANCAS CONTROLARIA GERAL E AUDITORIA

20-2,SAUDE.713-885,GES108 - 06/02/23 15:11:06 Pag.0002



MUNICÍPIO DE UBA     001/001
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Sistema de Informações Municipais

I N S T I T U T O   D E   P R E V .   S E R V I D O R E S   D E   U B A

R E L A T Ó R I O   R E S U M I D O   D A   E X E C U Ç Ã O   O R Ç A M E N T Á R I A

D E M O N S T R A T I V O   D A S   R E C E I T A S   E   D E S P E S A S   P R E V I D E N C I Á R I A S

D O   R E G I M E   P R Ó P R I O   D E   P R E V I D Ê N C I A   D O S   S E R V I D O R E S

O R Ç A M E N T O   D A   S E G U R I D A D E   S O C I A L

N o v e m b r o / D e z e m b r o   d e   2 0 2 2
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: Janeiro a Dezembro de 2022  - Bimestre: Novembro / Dezembro

RREO - Anexo VI ( LRF , art .  53 , inciso III ) Valores em R$1,00

COMPARATIVO DA DÍVIDA FISCAL E PREVIDENCIÁRIA 

SALDO 

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA Em 31 Dez - 2021 No Bimestre Anterior No Bimestre Atual

 ( a )  ( b )  ( c ) 

DIVIDA CONSOLIDADA ( I ) 6.743.837,42 6.972.675,13 6.049.778,68

DEDUCOES ( II ) 52.888.961,25 120.975.784,06 98.441.699,39

   Disponibilidade de Caixa Bruta 62.385.890,65 121.523.234,40 124.340.345,52

   Demais Haveres Financeiros 132.462,37 221.577,10 146.436,23

   ( - ) Restos a Pagar Processados ( Exceto Precatórios ) 9.629.391,77 769.027,44 26.045.082,36

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA ( III ) = ( I - II ) -46.145.123,83 -114.003.108,93 -92.391.920,71

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES ( IV ) 0,00 0,00 0,00

PASSIVOS RECONHECIDOS ( V ) 0,00 0,00 0,00

DIVIDA FISCAL LIQUIDA ( VI ) = ( III + IV - V ) -46.145.123,83 -114.003.108,93 -92.391.920,71

PERÍODO DE REFERÊNCIA 

RESULTADO NOMINAL No Bimestre Até o Bimestre 

 ( c - b )  ( c - a ) 

VALOR 21.611.188,22 -46.246.796,88

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE  2022 -1.308.025,00

COMPARATIVO DA DÍVIDA FISCAL E PREVIDENCIÁRIA 

REGIME PREVIDENCIÁRIO SALDO 

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA Em 31 Dez - 2021 No Bimestre Anterior No Bimestre Atual

 ( a )  ( b )  ( c ) 

Previdenciária ( VII ) 0,00 0,00 0,00

DEDUCOES ( VIII ) 194.125.473,81 204.677.888,53 209.097.572,26

   Disponibilidade de Caixa Bruta 188.597.758,32 199.076.308,81 203.563.886,89

   Investimentos 0,00 0,00 0,00

   Demais Haveres Financeiros 5.527.715,49 5.601.579,72 5.533.685,37

   ( - ) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA PREVIDENCIARIA ( IX ) = ( VII - VIII ) -194.125.473,81 -204.677.888,53 -209.097.572,26

PASSIVOS RECONHECIDOS ( X ) 0,00 0,00 0,00

DIVIDA FISCAL LIQUIDA PREVIDENCIARIA ( XI ) = ( IX - X ) -194.125.473,81 -204.677.888,53 -209.097.572,26

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA

INSTITUTO DE PREV. SERVIDORES DE UBA

EMPRESA MUN. HAB. E DO BEM ESTAR SOCIAL (Desativada em : 31/12/2015)

CAMARA MUNICIPAL DE UBA

FUNIR-FUND.MUN.IRAILDA RIBEIRO SANTOS

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE UBA E REGIÃO (Desativada em : 31/12/2013)

CARGO NOME CRC

PREFEITO EDSON TEIXEIRA FILHO

Contador WANIA GOUVEA TEIXEIRA 07606304

Controle Interno MARCELO CORREA PAIVA

© ACADEMIA DE GESTÃO PÚBLICA emitido por MARCELO CORREA PAIVA versão  1.138



MUNICÍPIO DE UBA     001/001
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO Opção: 3041

Sistema de Informações Municipais

C O N S O L I D A D O

R E L A T Ó R I O   R E S U M I D O   D A   E X E C U Ç Ã O   O R Ç A M E N T Á R I A

D E M O N S T R A T I V O   D O S   R E S T O S   A   P A G A R   P O R   P O D E R   E   Ó R G Ã O  

O R Ç A M E N T O   F I S C A L   E   D A   S E G U R I D A D E   S O C I A L

P E R Í O D O   D E   R E F E R Ê N C I A :   6 °   B i m e s t r e / 2 0 2 2
RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso V) R$1,00

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO-PROCESSADOS LIQUIDADOS RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

Inscritos Inscritos Saldo

PODER/ÓRGÃO Em Exercícios Em 31/12/2021 Pagos Cancelados Saldo Exercícios Em 31/12/2021 Liquidados Pagos Cancelados Saldo Total

Anteriores (a) (b) (c) (d) (e)=(a+b)-(c+d) Anteriores (f) (g) (h) (i) (j) (k)=(f+g)-(i+j) (l)=(e+k)

FUNDACAO

FUNIR-FUND.MUN.IRAILDA RIBEIRO SANTOS 13.354,53 0,00 0,00 0,00 13.354,53 8.796,07 30.526,38 30.318,82 30.318,82 0,00 9.003,63 22.358,16

INSTITUTO DE PREVIDENCIA

INSTITUTO DE PREV. SERVIDORES DE UBA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26.263,85 9.618,84 9.618,84 9.618,84 0,00 26.263,85 26.263,85

PREFEITURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA 569.350,11 9.031.065,48 9.014.826,82 228.325,64 357.263,13 521.979,40 11.684.626,10 11.311.924,18 11.311.924,18 81.018,20 813.663,12 1.170.926,25

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇ.) (I) 582.704,64 9.031.065,48 9.014.826,82 228.325,64 370.617,66 557.039,32 11.724.771,32 11.351.861,84 11.351.861,84 81.018,20 848.930,60 1.219.548,26

INSTITUTO DE PREVIDENCIA

INSTITUTO DE PREV. SERVIDORES DE UBA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.881,80 2.881,80 2.881,80 0,00 0,00 0,00

PREFEITURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA 0,00 15.621,65 15.621,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇ.) (II) 0,00 15.621,65 15.621,65 0,00 0,00 0,00 2.881,80 2.881,80 2.881,80 0,00 0,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 582.704,64 9.046.687,13 9.030.448,47 228.325,64 370.617,66 557.039,32 11.727.653,12 11.354.743,64 11.354.743,64 81.018,20 848.930,60 1.219.548,26

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO

CAMARA MUNICIPAL DE UBA

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE UBA E REGIÃO

EMPRESA MUN. HAB. E DO BEM ESTAR SOCIAL

FUNIR-FUND.MUN.IRAILDA RIBEIRO SANTOS

INSTITUTO DE PREV. SERVIDORES DE UBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA

CARGO NOME CRC

CONTADOR WANIA GOUVEA TEIXEIRA 07606304

PREFEITO EDSON TEIXEIRA FILHO

MARCELO CORREA PAIVA MARCELO CORREA PAIVA

© ACADEMIA DE GESTÃO PÚBLICA emitido em 30/01/2023 às 18:45 por MARCELO CORREA PAIVA versão  1.138



MUNICÍPIO DE UBA     001/002
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Sistema de Informações Municipais
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: Janeiro a Dezembro de 2022  - Bimestre: Novembro / Dezembro

RREO - Anexo VII ( LRF, art .  53, inciso III ) Valores em R$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre - 2022 Até o Bimestre - 2021

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( I ) 253.559.313,17 52.709.606,75 283.747.860,97 282.457.811,41

   Receita Tributaria 12.250.000,00 2.280.249,11 12.232.833,86 53.153.388,91

0,00 0,00 0,00 19.266.504,34

0,00 0,00 0,00 18.653.661,26

0,00 0,00 0,00 4.901.289,47

      IRRF 7.629.500,00 1.670.035,78 7.050.544,26 5.812.668,30

      Outras Receitas Tributárias 4.620.500,00 610.213,33 5.182.289,60 4.519.265,54

   Receita de Contribuicao 33.772.463,50 8.678.972,13 35.636.335,33 30.819.402,73

      Receita Previdenciaria 25.272.463,50 6.954.736,51 26.233.809,81 22.316.894,10

      Outras Receitas de Contribuicoes 8.500.000,00 1.724.235,62 9.402.525,52 8.502.508,63

   Receita Patrimonial Liquida 91.800,00 25.792,11 180.995,80 84.191,91

      Receita Patrimonial 25.500.966,83 4.692.116,80 22.135.291,24 11.329.316,64

      ( - ) Aplicacoes Financeiras 25.409.166,83 4.666.324,69 21.954.295,44 11.245.124,73

   Transferencias Correntes - Valor Líquido 205.675.949,67 41.185.154,63 233.073.676,72 191.114.279,95

      Cota Parte do FPM ( 80 % ) 0,00 0,00 0,00 56.689.182,69

      Cota Parte do ICMS ( 80 % ) 0,00 0,00 0,00 42.604.603,20

      Cota Parte do IPVA ( 80 % ) 0,00 0,00 0,00 13.176.057,41

      Transferências de Convênios 0,00 0,00 0,00 3.148.673,06

      Outras Transferencias Correntes 205.675.949,67 41.185.154,63 233.073.676,72 75.495.763,59

   Demais Receitas Correntes 1.769.100,00 539.438,77 2.624.019,26 7.286.547,91

      Outras Receitas da Divida Ativa 0,00 0,00 0,00 33.851,18

      Diversas Receitas Correntes 1.769.100,00 539.438,77 2.624.019,26 7.252.696,73

RECEITAS DE CAPITAL ( II ) 30.095.000,00 2.324.657,00 42.272.263,19 6.290.232,44

   Operacoes de Credito ( III ) 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00

   Amortizacao de Emprestimos ( IV ) 0,00 0,00 0,00 0,00

   Alienacao de Bens ( V ) 1.510.000,00 131.620,00 131.620,00 110.050,00

   Transferencias de Capital 25.585.000,00 2.193.037,00 42.140.643,19 6.180.182,44

      Convênios Capital 0,00 0,00 0,00 2.152.285,03

      Outras Transferencias de Capital 25.585.000,00 2.193.037,00 42.140.643,19 4.027.897,41

   Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( VI ) = ( II - III - IV - V ) 25.585.000,00 2.193.037,00 42.140.643,19 6.180.182,44

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL ( VII ) = ( I + VI ) 279.144.313,17 54.902.643,75 325.888.504,16 288.637.993,85

EXECUÇÃO DA DESPESA 

DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS INSCRITAS EM RP Ñ PROC

DESPESAS PRIMÁRIAS ATUALIZADA Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre 2022 2021

2022 2021 2022 2021

DESPESAS CORRENTES ( VIII ) 336.121.775,64 308.500.322,97 249.760.211,58 303.192.681,26 246.426.115,86 5.307.641,71 3.334.095,72

   Pessoal E Encargos Sociais 153.078.792,25 145.399.261,28 120.468.765,84 142.880.275,08 120.452.565,50 2.518.986,20 16.200,34

   Juros e Encargos da Divida ( IX ) 803.700,00 733.751,03 193.421,04 733.751,03 193.421,04 0,00 0,00

   Outras Despesas Correntes 182.239.283,39 162.367.310,66 129.098.024,70 159.578.655,15 125.780.129,32 2.788.655,51 3.317.895,38

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( X ) = ( VIII - IX ) 335.318.075,64 307.766.571,94 249.566.790,54 302.458.930,23 246.232.694,82 5.307.641,71 3.334.095,72

DESPESAS DE CAPITAL ( XI ) 55.690.101,07 21.932.952,48 20.809.507,71 21.643.383,26 12.415.950,31 289.569,22 8.393.557,40

   Investimentos 53.545.375,60 20.852.803,01 19.989.362,31 20.563.233,79 11.595.804,91 289.569,22 8.393.557,40

   Inversoes Financeiras 945.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Concessao de Emprestimos e Financiamentos ( XII ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Aquisicao Titulos de Capital Ja Integralizado ( XIII ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Demais Inversoes Financeiras 945.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Amortizacao da Divida ( XIV ) 1.199.725,47 1.080.149,47 820.145,40 1.080.149,47 820.145,40 0,00 0,00

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( XV ) = ( XI - XII - XIII - XIV ) 54.490.375,60 20.852.803,01 19.989.362,31 20.563.233,79 11.595.804,91 289.569,22 8.393.557,40

RESERVA DE CONTINGENCIA ( XVI ) 20.870.258,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL ( XVIII ) = ( X + XV + XVI + XVII ) 410.678.709,47 328.619.374,95 269.556.152,85 323.022.164,02 257.828.499,73 5.597.210,93 11.727.653,12

RESULTADO PRIMARIO ( XIX ) = ( VII - XVIII ) -131.534.396,30 -2.730.870,79 19.081.841,00 2.866.340,14 30.809.494,12 0,00 0,00

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES - - - 19.110.313,94 - 0,00 -

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE  2022 -28.334.166,83

Nota: Durante o exercício, somente as despesa liquidadas são consideradas executadas . No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas incsritas em restos a pagar não - 

processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em: 

a ) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art .  63 da Lei 4.320 / 64 ; 

b ) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, insio II da

  Lei 4.320 / 64. 

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA

INSTITUTO DE PREV. SERVIDORES DE UBA

© ACADEMIA DE GESTÃO PÚBLICA emitido por MARCELO CORREA PAIVA versão  1.138



MUNICÍPIO DE UBA     002/002
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Sistema de Informações Municipais
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: Janeiro a Dezembro de 2022  - Bimestre: Novembro / Dezembro

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO

EMPRESA MUN. HAB. E DO BEM ESTAR SOCIAL (Desativada em : 31/12/2015)

CAMARA MUNICIPAL DE UBA

FUNIR-FUND.MUN.IRAILDA RIBEIRO SANTOS

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE UBA E REGIÃO (Desativada em : 31/12/2013)

CARGO NOME CRC

PREFEITO EDSON TEIXEIRA FILHO

Contador WANIA GOUVEA TEIXEIRA 07606304

Controle Interno MARCELO CORREA PAIVA

© ACADEMIA DE GESTÃO PÚBLICA emitido por MARCELO CORREA PAIVA versão  1.138



MUNICÍPIO DE UBA     001/005
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Sistema de Informações Municipais

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORCAMENTÁRIO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Janeiro a Dezembro de 2022  - Bimestre: Novembro / Dezembro
LRF, art .  52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I Valores em R$1,00

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS SALDO A

RECEITAS INICIAL ATUALIZADA No Bimestre  % Até o Bimestre  % REALIZAR

 ( a )  ( b )  ( b / a )  ( c )  ( c / a )  ( a - c ) 

RECEITAS ( EXCETO INTRA - ORÇAMENTÁRIAS ) ( I ) 352.834.828,50 352.834.828,50 63.810.636,25 18,09 378.167.835,32 107,18 -25.333.006,82

Receitas Correntes 322.745.828,50 322.745.828,50 61.485.979,25 19,05 335.895.572,13 104,07 -13.149.743,63

      Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria 75.867.000,00 75.867.000,00 10.685.873,25 14,09 61.706.581,28 81,34 14.160.418,72

         Impostos 71.246.500,00 71.246.500,00 10.075.659,92 14,14 56.524.291,68 79,34 14.722.208,32

         Taxas 4.620.500,00 4.620.500,00 610.213,33 13,21 5.182.289,60 112,16 -561.789,60

      Contribuicoes 13.932.812,00 13.932.812,00 4.383.395,80 31,46 16.356.003,63 117,39 -2.423.191,63

         Contribuicoes Sociais 5.432.812,00 5.432.812,00 2.659.160,18 48,95 6.953.478,11 127,99 -1.520.666,11

         Contrib. P/ O Custeio Do Serv. Iluminacao Publica 8.500.000,00 8.500.000,00 1.724.235,62 20,29 9.402.525,52 110,62 -902.525,52

      Receita Patrimonial 25.500.966,83 25.500.966,83 4.692.116,80 18,40 22.135.291,24 86,80 3.365.675,59

         Explor. Do Patrimonio Imobiliario Do Estado 16.300,00 16.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.300,00

         Valores Mobiliarios 25.409.166,83 25.409.166,83 4.666.324,69 18,36 21.954.295,44 86,40 3.454.871,39

         Deleg. De Serv. Publicos Mediante Concessao 75.500,00 75.500,00 25.792,11 34,16 180.995,80 239,73 -105.495,80

      Receita De Serv. 1.211.100,00 1.211.100,00 236.098,11 19,49 1.486.394,98 122,73 -275.294,98

         Serv. Admin. E Comerciais Gerais 140.100,00 140.100,00 11.168,85 7,97 75.275,51 53,73 64.824,49

         Serv. Ativ. Ref. A Saude 456.000,00 456.000,00 42.729,82 9,37 272.467,40 59,75 183.532,60

         Outros Servicos 615.000,00 615.000,00 182.199,44 29,63 1.138.652,07 185,15 -523.652,07

      Transferencias Correntes 205.675.949,67 205.675.949,67 41.185.154,63 20,02 233.073.676,72 113,32 -27.397.727,05

         Transferencias Intergovernamentais 56.200.001,60 56.200.001,60 8.641.547,79 15,38 61.646.136,14 109,69 -5.446.134,54

         Transf. De Instituicoes Privadas 2.494.156,00 2.494.156,00 548.156,49 21,98 1.873.923,75 75,13 620.232,25

         Transf. De Outras Instituicoes Publicas 46.444.100,00 46.444.100,00 8.005.457,72 17,24 51.974.430,64 111,91 -5.530.330,64

      Outras Receitas Correntes 558.000,00 558.000,00 303.340,66 54,36 1.137.624,28 203,88 -579.624,28

         Multas Admin. Contratuais E Judiciais 336.000,00 336.000,00 280.796,81 83,57 877.671,07 261,21 -541.671,07

         Indeniz. Restituicoes E Ressarcimentos 62.000,00 62.000,00 12.109,69 19,53 185.747,50 299,59 -123.747,50

         Demais Receitas Correntes 160.000,00 160.000,00 10.434,16 6,52 74.205,71 46,38 85.794,29

Receitas de Capital 30.095.000,00 30.095.000,00 2.324.657,00 7,72 42.272.263,19 140,46 -12.177.263,19

      Operacoes de Credito 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00

         Operacoes de Credito Internas 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00

© ACADEMIA DE GESTÃO PÚBLICA emitido por MARCELO CORREA PAIVA versão  1.138



MUNICÍPIO DE UBA     002/005
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Sistema de Informações Municipais

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORCAMENTÁRIO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Janeiro a Dezembro de 2022  - Bimestre: Novembro / Dezembro
LRF, art .  52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I Valores em R$1,00

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS SALDO A

RECEITAS INICIAL ATUALIZADA No Bimestre  % Até o Bimestre  % REALIZAR

 ( a )  ( b )  ( b / a )  ( c )  ( c / a )  ( a - c ) 

            Alienacao De Bens 1.510.000,00 1.510.000,00 131.620,00 8,72 131.620,00 8,72 1.378.380,00

               Alienacao De Bens Moveis 160.000,00 160.000,00 131.620,00 82,26 131.620,00 82,26 28.380,00

               Alienacao De Bens Imoveis 1.350.000,00 1.350.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.350.000,00

            Transferencias De Capital 25.585.000,00 25.585.000,00 2.193.037,00 8,57 42.140.643,19 164,71 -16.555.643,19

               Transf. Da Uniao E De Suas Entidades 3.605.000,00 3.605.000,00 38.005,00 1,05 3.912.854,53 108,54 -307.854,53

               Transf. Estados E Do Df E Suas Entidades 21.980.000,00 21.980.000,00 2.155.032,00 9,80 38.227.788,66 173,92 -16.247.788,66

Deduçoes da Receita -6.000,00 -6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -6.000,00

RECEITAS ( INTRA - ORÇAMENTÁRIAS ) ( II ) 19.839.651,50 19.839.651,50 4.295.576,33 21,65 19.280.331,70 97,18 559.319,80

Receitas Correntes 19.839.651,50 19.839.651,50 4.295.576,33 21,65 19.280.331,70 97,18 559.319,80

Receitas de Contribuições 19.839.651,50 19.839.651,50 4.295.576,33 21,65 19.280.331,70 97,18 559.319,80

   Contrib. Patronal- Serv. Civ Ativo - Principal 19.313.895,50 19.313.895,50 4.190.310,01 21,70 18.926.984,30 98,00 386.911,20

   Contrib. Patr Sent Jud-serv.civ Inativo-principal 525.756,00 525.756,00 105.266,32 20,02 353.347,40 67,21 172.408,60

SUBTOTAL DAS RECEITAS ( III ) = ( I + II ) 372.674.480,00 372.674.480,00 68.106.212,58 18,27 397.448.167,02 106,65 -24.773.687,02

   Operacoes de Credito e Refinanciamento ( IV ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Operacoes De Credito - Mercado Interno 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO ( V ) = ( III + IV ) 372.674.480,00 372.674.480,00 68.106.212,58 18,27 397.448.167,02 106,65 -24.773.687,02

DEFICIT ( VI ) 0

TOTAL ( VII ) = ( V + VI ) 372.674.480,00 372.674.480,00 68.106.212,58 18,27 397.448.167,02 106,65 -24.773.687,02

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  -  - 859.149,31  - 19.339.151,65  -  - 

© ACADEMIA DE GESTÃO PÚBLICA emitido por MARCELO CORREA PAIVA versão  1.138



MUNICÍPIO DE UBA     003/005
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Sistema de Informações Municipais

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORCAMENTÁRIO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Janeiro a Dezembro de 2022  - Bimestre: Novembro / Dezembro
LRF, art .  52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I Valores em R$1,00

DOTAÇÃO  CRÉDITOS  DOTAÇÃO DESPESAS  DESPESAS EXECUTADAS

DESPESAS INICIAL ADICIONAIS ATUALIZADA EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS INSCR . RP .  % 

No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre NAO PROC . SALDO

 ( d )  ( e )  ( f ) = ( d + e )     ( g )    ( g / f )  ( f - g ) 

DESPESAS ( EXCETO INTRA - ORÇAMENTÁRIAS ) ( VIII ) 331.964.570,27 37.599.362,72 369.563.932,99 38.691.627,52 308.547.978,07 62.097.437,55 303.376.117,14 5.171.860,93 83,49 61.015.954,92

Despesas Correntes 282.951.446,96 30.922.384,96 313.873.831,92 37.480.119,24 286.615.025,59 59.764.335,22 281.732.733,88 4.882.291,71 91,32 27.258.806,33

      Pessoal e Encargos Sociais 126.551.201,81 4.279.646,72 130.830.848,53 23.644.181,84 123.513.963,90 24.268.486,73 121.420.327,70 2.093.636,20 94,41 7.316.884,63

      Juros e Encargos da Dívida 400.000,00 403.700,00 803.700,00 2.388,91 733.751,03 106.552,82 733.751,03 0,00 91,30 69.948,97

      Outras Despesas Correntes 156.000.245,15 26.239.038,24 182.239.283,39 13.833.548,49 162.367.310,66 35.389.295,67 159.578.655,15 2.788.655,51 89,10 19.871.972,73

Despesas Capital 49.013.123,31 6.676.977,76 55.690.101,07 1.211.508,28 21.932.952,48 2.333.102,33 21.643.383,26 289.569,22 39,38 33.757.148,59

      Investimentos 46.828.123,31 6.717.252,29 53.545.375,60 1.105.707,51 20.852.803,01 2.149.041,36 20.563.233,79 289.569,22 38,94 32.692.572,59

      Inversoes Financeiras 1.000.000,00 -55.000,00 945.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 945.000,00

      Despesas Amortizacoes 1.185.000,00 14.725,47 1.199.725,47 105.800,77 1.080.149,47 184.060,97 1.080.149,47 0,00 90,03 119.576,00

Reserva De Contingencia 20.870.258,23 0,00 20.870.258,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.870.258,23

DESPESAS ( INTRA - ORÇAMENTÁRIAS ) ( IX ) 19.839.651,50 2.408.292,22 22.247.943,72 5.232.644,92 21.885.297,38 4.838.964,79 21.459.947,38 425.350,00 98,37 362.646,34

Despesas Correntes 19.839.651,50 2.408.292,22 22.247.943,72 5.232.644,92 21.885.297,38 4.838.964,79 21.459.947,38 425.350,00 98,37 362.646,34

      Pessoal e Encargos Sociais 19.839.651,50 2.408.292,22 22.247.943,72 5.232.644,92 21.885.297,38 4.838.964,79 21.459.947,38 425.350,00 98,37 362.646,34

      Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Investimentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Inversoes Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Despesas Amortizacoes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS ( X ) = ( VIII + IX ) 372.674.480,00 40.007.654,94 412.682.134,94 43.924.272,44 330.433.275,45 66.936.402,34 324.836.064,52 5.597.210,93 80,07 82.248.859,49

AMORTIZACAO DA DIVIDA E REFINANCIAMENTO ( XI ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Principal Corrigido Div. Mob. Refinanciado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Principal Corrigido Da Divida Mobiliaria-interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Principal Corrigido Da Divida Mobiliaria-externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Principal Corrigido Div. Cont. Refinanciado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Principal Corrigido Da Divida Contratual-interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

© ACADEMIA DE GESTÃO PÚBLICA emitido por MARCELO CORREA PAIVA versão  1.138



MUNICÍPIO DE UBA     004/005
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Sistema de Informações Municipais

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORCAMENTÁRIO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Janeiro a Dezembro de 2022  - Bimestre: Novembro / Dezembro
LRF, art .  52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I Valores em R$1,00

DOTAÇÃO  CRÉDITOS  DOTAÇÃO DESPESAS  DESPESAS EXECUTADAS

DESPESAS INICIAL ADICIONAIS ATUALIZADA EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS INSCR . RP .  % 

No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre NAO PROC . SALDO

 ( d )  ( e )  ( f ) = ( d + e )     ( g )    ( g / f )  ( f - g ) 

      Principal Corrigido Da Divida Contratual-externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO ( XII ) = ( X ) + ( XI ) 372.674.480,00 40.007.654,94 412.682.134,94 43.924.272,44 330.433.275,45 66.936.402,34 324.836.064,52 5.597.210,93 80,07 82.248.859,49

SUPERAVIT ( XIII ) 67.014.891,57

TOTAL ( XIV ) = ( XII ) + ( XIII ) 372.674.480,00 40.007.654,94 412.682.134,94 43.924.272,44 330.433.275,45 66.936.402,34 391.850.956,09 5.597.210,93 94,95 82.248.859,49

© ACADEMIA DE GESTÃO PÚBLICA emitido por MARCELO CORREA PAIVA versão  1.138



MUNICÍPIO DE UBA     005/005
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Sistema de Informações Municipais

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORCAMENTÁRIO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Janeiro a Dezembro de 2022  - Bimestre: Novembro / Dezembro
CARGO NOME CRC

PREFEITO EDSON TEIXEIRA FILHO

Contador WANIA GOUVEA TEIXEIRA 07606304

Controle Interno MARCELO CORREA PAIVA

© ACADEMIA DE GESTÃO PÚBLICA emitido por MARCELO CORREA PAIVA versão  1.138


		2023-02-08T13:37:10-0300
	EVANDRO DE CASTRO DORIGUETTO:53011252653




